
Tisknuto: 23.05.2024  21:09

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2017/2018
Arteterapie
KPS/ARTE  / 3

Pracoviště / Zkratka KPS / ARTE
Název Arteterapie

Akademický rok 2017/2018

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 20 / -
0 / -

0 / 29 2 / 2

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s psychologickým významem výtvarného umění a jeho vlivem na utváření osobnosti,
diagnostickým a terapeutickým aspektem výtvarného projevu a rolí symbolu ve struktuře obrazu.

Požadavky na studenta

Seminární práce, aktivní účast na seminářích.

Obsah

1. Vymezení, formy a techniky arteterapie
2. Dějiny arteterapie
3. Symbol a jeho místo ve struktuře obrazu
4. Specifika výtvarného projevu duševně nemocných
5. Diagnostické aspekty výtvarného projevu, analýza artefaktu
6. Arteterapie s dětmi
7. Využití arteterapie v léčbě závislostí
8. Akční akvarel jako projektivní technika
9. Možnosti imaginace
10. Trojdimenzionální moment v arteterapii - práce s hlínou
11. Mandala jako cesta k v nitřní integraci - vlastní práce
12. Mandala - teorie a analýza
13. Interakční techniky v arteterapii

10

Předměty informativně doporučené KPS/SPZPS
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  21:09



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Vítězslav Blažek (100%), PaedDr. Vladimír Blažek (100%), Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

KASTOVÁ, V. Dynamika symbolů. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-371-4.•  Doporučená:
RIEDLOVÁ, I. Obrazy v terapii, umění a náboženství. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-531-8.•  Doporučená:
CAMPBELL, J. Techniky arteterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi : [skupinové
výtvarně-terapeutické činnosti pro děti i dospělé]. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-428-1.

•  Doporučená:

SLAVÍK, J., WAWROSZ, P. Umění zážitku, zážitek umění. 2. díl : teorie a praxe artefiletiky. Praha :
Univerzita Karlova-Pedagogická fakulta, 2004. ISBN 80-7290-130-3.

•  Doporučená:

Šicková-Fabrici, Jaroslava. Základy arteterapie. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-616-0.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 26

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

předpokladem jsou základní znalosti z obecné a vývojové psychologie, orientace v dějinách umění
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Skupinová výuka,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student užívá získaných poznatků k vlastnímu sebepoznání a seberozvoji, potencuje svoji kreativitu. Nabývá kompetence k
řešení osobních problémů, dokáže se orientovat v základní symbolice a struktuře obrazu

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  21:09



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

1 2017 Psychologie -
prohlubující
modul

A 3 ZS16

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

1 2017 Psychologie -
prohlubující
modul

A 3 ZS14

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

1 2017 Psychologie -
prohlubující
modul

A 3 ZS15

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  21:09


